comparanda, sicuti quam potestatem verba habeant, explorandum est, antequam ad  
excutiendum sensum progrediamur, cum verba adjuncta sint sensus inveniendi.  
Hinc studium philologiae praemittitur logicae, hae doctrinae principiis juris, haec  
autem dialecticae. Quod ut probem, observandum mihi est, doctrinam aliquam  
tribus de causis ceteris posse praemitti. Primum enim haec gravioris momenti esse  
potest illa, ut praecepta, quibus omnes obstricti tenentur, praeceptis minus necessariis  
praeponuntur, his deinde ea, quae in minore discrimine collocantur, atque his iterum ea,  
quae indifferentia sunt. Deinde una doctrina alterius esse potest instrumentum, ut supra  
diximus; unde sequitur, grammaticam logicae antecedere debere. Denique objectum  
5 unius doctrinae pars esse potest objecti alterius, pars autem totum praecedit, qua de  
causa flexio grammaticalis syntaxi praemittitur. Saepe etiam una doctrina alteri prae-  
mittitur, non propter causam, quae in iis ipsis latet, sed ut mens se adsuescat ad res,  
quae cogitationi subjectae sunt, intelligendas, sicuti certe nonnulli majorum studium  
arithmeticae ceteris praemittebant. Solent quoque faciliora praemitti et ex his vicissim  
facillima. Hinc auctores in libris suis syntaxin flexionibus grammaticalibus praeposue-  
runt, eam fortasse ob causam, quod syntaxin prae ceteris necessariam esse existimarunt.  
— Deinde vero praecepta minus necessario observanda varia sunt, quatenus magis  
minusve fideles obstringunt, ratione habita temporum locorumque, ubi penuria est  
10 doctorum. Saepe enim in urbe majori non nisi unus vel duo inveniuntur, quibus scientia  
est dividendarum hereditatum, quamvis ibi viginti jurisconsulti versentur. Itaque studium

آد من اصول الفقه وأعلم أنّ الواجب علمه هو فرض عين وهو كلما أوجب الشرع على الشخص في خاصّة نفسه وأما ما أوجب على المجموع ليعلموا به لو قام به واحد لسقط عن الباقيين ويسمى فرض كفاية والعلوم التي هي فروض كفاية على المشهور كلّ علم لا يستغنى عنه في قوام أمر الدنيا وقانون الشرع كعلم الكتاب والسنة وحفظهما من التحريفات ومعرفة الاعتقاد بأقامة البرهان عليه وإزالة الشبهة ومعرفة الآفات والفرائض والاحكام الفرعية وحفظ الأبدان والأخلاق والسياسة وكلّ ما يتوصل به إلى شيء من هذه كعلم اللغة والتصريف والنحو والمعاني والبيان ودائمنطق وتفسير الكواكب ومعرفة الانساب والحساب إلى غير ذلك من العلوم التي هي وسائل إلى هذه المقاصد وتفاوت درجاتها في التأكيد بحسب الحاجة إليها

arithmeticae ibi magis injungendum erit, quam principiorum juris. — Res autem scitu utique necessariae illis praeceptis accensentur, quae *Fardh Ain* nominantur, quibus omnia illa significari putantur, in quae observanda lex singulos homines pro sua parte peculiariter obligat. Quarum vero rerum cognitionem lex multitudini injungit, ejusmodi sunt, ut, si unus eas in se suscipit, alios obligatione liberet. Tale praeceptum *Fardh Kefayet* (praeceptum sufficientiae) appellatur. Ad doctrinas, quae ex more usitato praeceptis sufficientiae adnumerantur, referuntur omnes illae cognitiones, quibus homo in curandis rebus terrenis et in constituenda legis regula carere non potest. Sic intelligat necesse est Coranum et Sunnam, eaque immunia praestet a corruptionibus, sciat confessionem fidei simul cum argumentis, quibus illa probatur, tollat objectiones, cognoscat jura legibus sancita et praecepta consequentia omniaque quae illa irrita reddunt, conservet corpora et mores, salutem publicam adjuvet bona civitatis constitutione, et sibi cordi habeat omnia ea, quibus hanc vel illam ex rebus modo dictis comparare sibi possit, ut lexicologiam, flexionem formarum grammaticalium, syntaxin, doctrinam sententiarum et elocutionis rhetoricae, vel ut logicam, cursum varium astrorum, genealogiam, arithmeticam, aliasque disciplinas, quae ad illa consilia consequenda perducunt; varius autem ordo, quo in iis tractandis tenemur obstricti, ex necessitate earum pendet majori minorive.

## الباب الثاني

في منشأ العلوم والكتب

وفيه فصول أيضا

## الفصل الأول

في سببه وفيه افهامات

5

الافهام الاول في ان العلم طبيعي للبشر وانه محتاج اليه واعلم ان الانسان قد شاركه جميع الحيوان في حيوانيته من الحس والحركة والغذاء وغير ذلك من اللوازم وانما يمتاز عنه بالفكر وادراك الكليات التي يبتدى بها لتحصيل معاشه والتعاون عليه بابناء جنسه وقبول ما جأت به الانبياء عن الله تعالى والعمل به واتباع صلاح آخرته فهو مفكر في ذلك دائما لا يفتر عنه وعن هذا الفكر تنشأ العلوم والصنائع ثم لاجله ولما جبل عليه 10

## CAPUT SECUNDUM

DE ORIGINE DOCTRINARUM ET LIBRORUM IN SECTIONES  
DIVISUM.

## SECTIO PRIMA

5 DE CAUSIS ORIGINIS IN ERUDITIONES DISTRIBUTA.

Eruditio prima, quae docet, scientiam homini esse naturalem illumque ea indigere. — Homo cum bestiis, quod ad ejus naturam animaleam attinet, communem habet sensum, motum, victum et alia quae inde necessario sequuntur; differt autem ab illis non nisi eo, quod mente uti intellectuque universalia, per quae facultatem victus quaerendi consequitur, comprehendere, quod ad eum quaerendum aliorum hominum ope uti, quod ea, quae prophetae divinitus instructi tradiderunt, mente concipere, iisque convenienter agere et beatitudinem aeternam consecrari potest. Quodsi homo de his rebus semper et indefesso studio meditatur, ex hac meditatione nascuntur doctrinae et artes. Deinde et propter ea quae diximus, et propter illud 10 studium homini, immo animalibus universis innatum ea, quae natura requirit, comparandi, mens humana ea quoque, quae nondum percepit, acquirere expetit. Itaque

الانسان بل الحيوان من تحصيل ما يستدعيه الطباع يكون الفكر راعيا في تحصيل ما ليس  
عنده من الادراكات فيرجع الى ما تستفاد عنه أما من الاعيان او من الدوال عليها فهذا  
ميل طبيعي من البشر الى الاخذ والاستفادة فمنهم من ساعده فهمه ومنهم من لم يساعده  
مع ميله اليه وأم عدم الميل فلامر عارضتي كفساد المزاج وبعد المكان عن الاعتدال ولا  
اعتداد به الاقنوم الثاني في ان العلم والكتابة من لوازم التمدن واعلم ان نوع الانسان  
تم كان مدينا بطبع ودان محتاجا الى اعلام ما في ضميره الى غيره وفهم ما في ضمير الغير اقتضت  
حكمة الآتية احداث دوال يخف عليه ايرادها ولا يحتاج الى غير الآلات الطبيعية فقاد الالهام  
الآتية الى استعمال اصوات وتقطيع النفس الضرورية بالآلة الذاتية الى حروف يمتاز بعضها  
عن بعض باعتبار خارجيا وصفاتها حتى يحصل منها بالتركيب كلمات دالة على المعاني الخاصة  
10 في الضمير فيتيسر لهم فائدة التخاطب والمحاورات والمقاصد التي لا بد منها في معاشهم ثم

ad ea recurrit, unde notiones illas nondum comparatas petat, id est aut ad substantias  
ipsas aut ad signa, quae res illas indicant. Et in hac re impetus homini a natura  
insitus cernitur, ut se aliis erudiendum et instituendum tradat. Alii deinde naturali  
indole adjuvantur, alii ea non adjuvantur, quamvis ad studium literarum propensi  
sint. Si quis autem ad studia doctrinae animo non inclinatur, id fit propter accidens  
aliquod, ut pravam corporis temperamentum et loci intemperiam. Haec autem leviora  
pro veris obstaculis non sunt habenda.

Eruditio secunda, qua demonstratur, doctrinam scripturamque necessario e 5  
vita civili ortam esse. — Quum genus humanum natura inclinaret ad eam societa-  
tem, quae per civitates conditur et conservatur, ineundam atque ita homines instru-  
mento aliquo egerent, per quod ea, quae mente concepissent, mutuo et aliis significare  
et ab iis significata intelligere possent, sapientiae divinae visum est signa quaedam  
instituere, quae hominibus facilia essent ad proferendum et praeter quae nullis aliis  
instrumentis naturalibus egerent. Itaque instinctus quidam divinus homines eo perduxit  
ut voce uterentur et spiritum vitalem, quam naturali quadam necessitate ducunt,  
instrumento ad id ipsum natura comparato (i. e. lingua) multipliciter in sonos  
articulatos, a se invicem secundum organa et qualitates diversos, scinderent, ita ut  
ex iis compositionis arte verba formarentur, quibus cogitationes menti obversantes  
exprimebantur; qua re mutuus sermo, colloquia et studia, quibus in vita sua homines 10  
carere non possunt, commode adjuvabantur. Cum deinde harum literarum compositiones

ان تركيبات تلك الحروف لما امكنت على وجوه مختلفة وانحاء متنوعة حصل لهم السنة مختلفة ولغات متباينة وعلوم متنوعة ثم ان ارباب الهمم من بين الامم لما لم يكتفوا بالمحاوره في اشاعة هذه النعم لاختصاصها بالحاصرين سمت همتهم السامية الى اطلاع الغائبين ومن بعدهم على ما استنبطوه من المعارف والعلوم واتبعوا انفسهم في تحصيلها لينتفع بها اهل الاقطار ولتزداد العلوم بتلاحق الافكار وصنعوا قواعد الكتابة الثابتة نقوشها على وجه كد 5 زمان وبحثوا عن احوالها من الحركات والسكنات والضوابط والنقاط وعن تركيبها وتسطيرها لينتقل منها الناظرون الى الالفاظ والحروف ومنها الى المعاني فنشأ من ذلك الوضع جملة العلوم والكتب الافهام الثالث في اوائل ما ظهر من العلم والكتاب واعلم انه يقال ان آدم عليه السلام كان عالماً بجميع اللغات لقوله تعالى وعلم آدم الاسماء كلها قال الامام الرازي المراد اسماء كل ما خلق الله تعالى من اجناس المخلوقات بجميع اللغات التي يتكلم بها 10

variis modis rationibusque diversis formari possent, variae linguae et dialecti inter se distinctae doctrinaeque multifariae inter homines exstiterunt. Jam vero iis inter populos, qui ultiora cogitabant, non suffecit sermonis communicatio ad divulganda illa beneficia, utpote non nisi praesentes spectantia; itaque eorum mens alta eo se efferre studuit, ut vel animos absentium et posteriorum ad cognitiones doctrinasque, quas elicuerunt, adverterent, et se in iis comparandis laboribus fregerunt, ut terrarum populi inde fructus perciperent, doctrinaeque continua cogitationum serie auferentur, excogitaruntque leges scripturae, cujus notae per omnia tempora manerent, et 5 commentati sunt de rebus ad scripturam pertinentibus, ut de consonis modo motis modo quiescentibus, de signis vocalium definiendae lectioni inservientibus et punctis consonarum diacriticis, item de ratione literarum inter se componendarum inque versus disponendarum; ut ii, qui scripta inspecturi essent, e notis voces vocumque singulas partes (i. e. sonos articulatos), atque inde ipsas sententias colligerent, ex qua inventionem omnes doctrinae et libri profecta sunt.